
TERÇA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 20134  CADERNO 2

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 534024

Contrato: 22-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Serviços de reforma na Secretaria de Estado de 
Segurança e Defesa Social, conforme as características e 
especificações contidas nos anexos I e II do Edital.
Valor Total: 146.937,35
Data Assinatura: 28/05/2013
Vigência: 28/05/2013 a 27/05/2014
Convite: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263520000    444051               0101000000          Estadual
Contratado: SERRA SUL SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA-EPP
Endereço: R Ó de Almeida, 490
CEP. 66017-050 - Belém/PAComplemento: ED. Rotary- Sala 301
Email: serrasulengenharia@hotmail.com
Telefone: 9132417953 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 534093

Contrato: 6-09
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de espaço para instalação de antena em torre 
de comunicação e espaço físico do 1° e 2° andares da referida 
torre. 
Valor Total: 49.135,80
Data Assinatura: 22/05/2013
Vigência: 25/05/2013 a 24/05/2014
Dispensa: 3/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06183134263500000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: FUNDAÇÃO NAZARÉ DE COMUNICAÇÃO
Endereço: Vl Gouveia, 915
CEP. 66055-250 - Belém/PAEmail: adm@fundacaonazare.com.br
Telefone: 9140069200 Fax: 9140069227 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA N.º 011 /2013-DGPC/PA 
DE 14 DE MAIO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533795
CONSIDERANDO: os autos de Processo Administrativo instaurado 
através da Portaria n° 007/2013-DGPC/PA, de 12/03/2013, com 
o objetivo de esclarecer as circunstâncias em que ocorreu a 
morte em que foi vítima o servidor LÚCIO DOS SANTOS BARROS, 
Investigador de Polícia Civil, quando interveio em crime de 
roubo, fato ocorrido no dia 11/03/2013, nesta Capital;
CONSIDERANDO: o Relatório da Autoridade Processante, Mônica 
Medeiros de Oliveira, Delegada de Polícia Civil, concluindo, que 
a morte do servidor se deu em decorrência da circunstância 
enumerada no inciso I do art. 3° do Decreto n°. 2.490/97, 
relacionada às atribuições do cargo e em decorrência do exercício 
da função pública, opinando pela concessão do Auxílio-Acidente 
na forma do Decreto ° 2490/97;
CONSIDERANDO: os termos do Parecer n°. 030/2013-CONJUR/
PC, de 14/01/2013, de que as circunstâncias da morte do servidor 
LÚCIO DOS SANTOS BARROS, Investigador de Polícia Civil, estão 
em consonância com o Decreto n°. 2.490/97, caracterizando-se 
como acidente de trabalho;
RESOLVE:
I – Acatar o Relatório da Autoridade Processante, nos autos do 
Processo Administrativo n° 007/2013-DCPC/PA, de 12/03/2013, 
bem como Parecer Jurídico n° 030/2013-CONJUR/PC, de 
14/01/2013;
II – DETERMINAR  o encaminhamento do Processo Administrativo 
n° 007/2013-DGPC/PA, de 12/032013, que apurou as 
circunstâncias em que ocorreu a morte do servidor LÚCIO DOS 
SANTOS BARROS, Investigador de Polícia Civil, à Secretaria 
de Estado de Administração – SEAD, em cumprimento ao que 
preceitua o Art. 2°,inciso I, e Art. 4° do Decreto n° 2490, de 
13/11/1997, com escopo de pagamento do auxílio-acidente em 
questão;
III – À Diretoria de Administração e à Diretoria de Recursos 
Humanos para que adotem as providências de estilo ao pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533801

PORTARIA: 409/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO CORPUS 
CHRISTI.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil
SALINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54184092/ANA MARIA DINIZ MACHADO (EPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 30/05/2013 a 02/06/2013
5224160/GREGORIO MAGNO LEAL MONTEIRO (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 30/05/2013 a 02/06/2013
5835313/SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO (DPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 30/05/2013 a 02/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533874

PORTARIA: 410/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO CORPUS 
CHRISTI.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOSQUEIRO/PA - Brasil
SALINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5410916/ANDRÉ DOMINGOS ANGRISANI BRICIO (IPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 30/05/2013 a 02/06/2013
5853508/ANTONIO JÚNIOR RIBEIRO SOUZA (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 30/05/2013 a 02/06/2013
5453003/ARICLES DE SOUSA SILVA (MPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 30/05/2013 a 02/06/2013
5206324/BENEDITO MAGNO COELHO COSTA (DPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 30/05/2013 a 02/06/2013
5129974/CARLOS IVAN PINHEIRO DOS SANTOS (DPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 30/05/2013 a 02/06/2013
57220849/CHARLLES CESAR DE ANDRADE (PAP) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 30/05/2013 a 02/06/2013
5280109/ELIEZER PUREZA MACHADO (DPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 30/05/2013 a 02/06/2013
5825792/ENEAS ANTONIO JARDIM DE SOUSA (EPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 30/05/2013 a 02/06/2013
5233186/FRANCISCO QUEIROZ DE ALMEIDA (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 30/05/2013 a 02/06/2013
57201671/JACIBERTO SASSIN MATOS (MPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 30/05/2013 a 02/06/2013
57690/JOSE ROBERTO CHAVES DE ARAUJO (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 30/05/2013 a 02/06/2013
73423/LUIZ ROOLSEVERT MACIEL FERREIRA (TEC INF) / 4.0 
diárias (Completa) / de 30/05/2013 a 02/06/2013
5452856/MARCIAL BENEDITO FAVACHO DA CRUZ (IPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 30/05/2013 a 02/06/2013
5231787/MARIA TERESA DOS SANTOS MACEDO (DPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 30/05/2013 a 02/06/2013
5412153/MARILENE MARILEYDE SOUZA DE FREITAS (IPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 30/05/2013 a 02/06/2013
5206316/MIGUEL ALVES PINHEIRO FILHO (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 30/05/2013 a 02/06/2013
66370/PAULO ALVES DA SILVA (PP) / 4.0 diárias (Completa) / de 
30/05/2013 a 02/06/2013
5703786/PAULO CESAR DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS (IPC) / 
4.0 diárias (Completa) / de 30/05/2013 a 02/06/2013
5835070/PEDRO SERGIO SAPUCAIA PINHEIRO (EPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 30/05/2013 a 02/06/2013
5412528/RAIMUNDO CLAUDIO CARNEIRO DE LEAO (IPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 30/05/2013 a 02/06/2012
5251761/RAIMUNDO NAZARENO PEREIRA CARDOSO (IPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 30/05/2013 a 02/06/2013
5412633/ROSANA COSTA PERES (IPC) / 4.0 diárias (Completa) 
/ de 30/05/2013 a 02/06/2013
5825873/RUI GUILHERME PARACAMPOS DA SILVA (EPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 30/05/2013 a 02/06/2013
5556627/SHEILA MARIA DE CASTRO CORREA (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 30/05/2013 a 02/06/2013
57215767/TATIANA DAS GRAÇAS PINTO COSTA (EPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 30/05/2013 a 02/06/2013
5836921/WALDERSON JOSÉ FERNANDES DA SILVA (EPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 30/05/2013 a 02/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533894

PORTARIA: 411/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL OPERAÇÃO CORPUS 
CHRISTI.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 

BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8400716/ALEXANDRE SOUSA MATA (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 30/05/2013 a 02/06/2013
71501/ANTONIO CARLOS MONTEIRO (MPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 30/05/2013 a 02/06/2013
40550/ANTONIO MARIA TRINDADE AMARAL (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 30/05/2013 a 02/06/2013
5331340/MARIA DA GLÓRIA ALMEIDA MACIEL (EPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 30/05/2013 a 02/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533905

PORTARIA: 412/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO CORPUS 
CHRISTI.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5232694/MARY LUCIA FARIAS MARSCHALL (EPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 30/05/2013 a 02/06/2013
5703999/NIVALDO MACHADO PINTO (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 30/05/2013 a 02/06/2013
12477030/PAULO CESAR SOUZA DOS REIS (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 30/05/2013 a 02/06/2013
70734/RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DE OLIVEIRA (ATPC) / 
4.0 diárias (Completa) / de 30/05/2013 a 02/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533916

PORTARIA: 413/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO CORPUS 
CHRISTI.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5886813/ANTONIO CARLOS SALES BOTELHO (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 30/05/2013 a 02/06/2013
54183984/FERNANDO JORGE LOBATO DE BARROS E AROUCK 
(EPC) / 4.0 diárias (Completa) / de 30/05/2013 a 02/06/2013
5413680/ISRAEL ARAUJO DE SOUZA (MPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 30/05/2013 a 02/06/2013
54188918/RUTINALDO PONTES DE SOUSA (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 30/05/2013 a 02/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA N.º 119 /2013-DGPC/DIVERSOS 
DE 24 DE ABRIL DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534088
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar n° 022/94, e 
alterações posteriores, que confere ao Delegado Geral atribuições 
para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à 
eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: o teor da Resolução n° 018/2011-CONSUP/
IESP que estabelece as competências das Instituições de 
Segurança Pública em relação aos TELECENTROS da Rede 
Nacional de Educação à Distância (REDE EAD), da Secretaria 
Nacional de Segurança Pública – SENASP/MJ;
RESOLVE:
I – Determinar que a partir desta data, o TELECENTRO instalado 
na Delegacia Geral da Polícia Civil ficará sob a coordenação da 
Academia da Polícia Civil – ACADEPOL, para as atividades de 
treinamento e capacitação;
II – Atribuir à Diretoria de Informática Manutenção e Estatística- 
DIME as ações de manutenção corretiva e preventiva do 
TELECENTRO;
III – Determinar às Diretorias da ACADEPOL, DIME e 
Administração que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

PORTARIA N.º 117 /2013-DGPC/DIVERSOS 
DE 29 DE ABRIL DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534227
CONSIDERANDO: os autos da Apuração Administrativa Interna 
n° 0107/2012-GAB/CORREGEPOL , de 28/03/2012, que 
culminou com a aplicação da penalidade de 05 (cinco) dias 
de suspensão ao servidor CHARLES DAS GRAÇAS VILHENA 
DO NASCIMENTO – Investigador de Polícia Civil, aplicada pela 
Coordenadoria da Capital e Região Metropolitana por meio da 
Portaria n° 819/2012-GAB/CGPC, de 18/07/2012, publicada no 
DOE n° 32.213, de 03/08/2012;
CONSIDERANDO: o Recurso Hierárquico interposto pelo servidor 
CHARLES DAS GRÇAS VILHENA DO NASCIMENTO, Investigador 
de Polícia Civil, objetivando o reexame e a reformulação a 
penalidade de suspensão que lhe foi imposta, por atender não 
ter sido negligente na guarda de objeto cautelado;


